domie; ut dicitur in *c. Clerici, 4. De excessib. Prælat.* ubi dicitur: quicumque illa incontinentiâ, quæ contra naturam est (propter quam ira Dei venit in filios dissidentie, & quinque civitates igne consumpsit) deprehensi fuerint laborare, si Clerici fuerint, dejiciantur à Clero, vel ad agenda penitentiam in Monasteriis detrudantur; si Laici, excommunicationi subdantur, & à cætu fidelium fiant penitentium alieni.

*Not. 4.* occasione illorum, ne Judices<sup>20</sup> Ecclesiastici, more Judicum secularium, in judicaturis suis faciant exactiones super decima litis, vel parte aliqua pro diversa terrarum consuetudine, præter expensas victualium, recipiant pignora pro solvendo à partibus salario, quæstionem fieri, an per Judices seculares introduci possint consuetudo, vi cujus ipsis ac suis Assessoribus liceat à partibus pro labore aliquid loco salarii exigere, & accipere? *Affirmativam* sequitur Pirhinus *h. t. n. 9.* citans Abbatem in *c. Cum ab omni h. t. n. 4.* si, quod exigitur, sit moderatum. Hoc verum omnino videtur, si tales Judices non habeant à Re- publ. vel Principe, à quo habent officium cum jurisdictione ordinaria, non habeant competentes redditus ad onera sui muneris rite præstanda; nemo enim cogitur suis stipendiis militare, aut gratis servire; cum ob id etiam Ecclesiasticis liceat procurationes exigere, ac recipere, ut colligitur *ex c. cum Apostolus 6. c. Sopite, 14. c. cum nuper, 25. de Censib. & c. cum sit, 10. de Simon.* Secus tamen est, si pro labore sui muneris provisi sint, sufficienti ac decenti stipendio; sic enim eundem laborem bis venderent; semel, accepto justo stipendio; semel recepto à partibus salario; consequenter pro eodem actu, ultra justum pretium, aliquid exigent, quod jure naturali justitia verat.

## ARTICULUS III

*De habitu, & vestitu Clericorum.*

NON est dubium, omnes Clericos, qui<sup>21</sup> sunt in sacris, & Beneficiatos, etiam si solum in minoribus constitutos, teneri vestem ordini Clericali congruentem deferre, *c. Clerici 15. h. t. Clement. 2. eod. Trid. sess. 14. c. 6. de reform.* Hinc quæres, 1.

an

*an Clerici possint deferre vestem ex quolibet colore?* *re. honestatem vestium Clericalium ponderandam esse ex usu, & communi consuetudine cujusque Regionis, c. Si quis virorum, 15. dist. 30. junctâ gloss. V. veste, & gloss. inc. penult. V. Deauratis.* Nimirum, ut non sint communes cum iis, quibus in tali Regione Laici utuntur; ita Sanchez l. 7. Moral. D. 46. n. 6. Coeterum licet certæ formæ, & colores vestium Clericis sint prohibiti, nimirum *rubeus, & viridis, c. penult. h. t. Clem. 2. cod.* (excipe rubeum quoad Cardinales, ut notat Piafeci in *praxi Episcoporum, p. 2. c. 3. a. 2. n. 29.*) nullus tamen in specie proprius, & certus habitus Clericis est præscriptus, modo non sit habitus indecens, hoc est, nullâ ratione à Laico distinguens, *c. penult. h. t.* ubi tamen expressè notatur quoad formam, *ut clausa deferant desuper indumenta, nimia brevitate, vel longitudine non notanda.* Hinc colliges, nulli Clerico licere uti publicè veste *virgatâ, vel partita,* hoc est, habente diversos colores intextos, vel artificiosè superinductos ipsi panno, idque sub multiplici poena *in Clem. 2. h. t. & Trid. loc. cit.* ubi statuitur, *ut Clerici non deferentes habitum, à suis Ordinariis præscriptum, si correpti non emendent, etiam officio, & beneficio priventur: Regulares autem, ex justa causâ, ad fructum animarum majorem referendum, & scandalum vitandum, possunt habitum suæ Religionis exuere, ac alium honestum, ac Regulari vitæ congruentem assumere, c. Deus II. h. t. junctâ gloss. in casu, & in c. Innova, 16. q. 7.* Coeterum utuntur habitu suæ Regula.

22 *Quæres. 2. an Clericis liceat uti annulis?* *re. negative,* nisi sint Episcopi, vel in dignitate constituti, ut habetur *c. penult. h. t.* ibi: *sed nec annulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis.* Facultatem portò utendi annulis, quando id ex dignitate competit, Carolus de Grassis *lib. de effectib. Clerical. effect. 41.* extendit ad Clericos, qui sunt *Doctores;* cum per anulum investantur, & *Doctores* sit aliqua dignitas: quod etiam sentit Zoësius *h. t. n. 9.* modo non abutantur ad vanitatem. Verùm *dignitas canonicè* sonat aliquam præminentiam cum jurisdictione, vel administratione, quam non habent

promoti *Doctores,* nisi sint *Professores* in Academiis, ut notat Pirhing *h. t. n. 18.* Hinc etiam usus annuli interdictus est in Missâ *Protonotariorum* non participantibus, & quibuscunque aliis *Doctoribus;* item *Canonicis* etiam Cathedralium Ecclesiarum, ut constat ex Pyrrho Corradi *in praxi dispens. Apost. c. 6. n. 32.*

*Quæres 3. an Clerici possint nutrire barbam, & comam?* *re. à Gregorio IX. inc. 4. h. t.* Clericis, comam, seu capillos capitis nutrientibus, statutum esse *anathe-ma.* Sed hoc accipiendum est de coma, quæ imitatur comam mulierum. Nam ad aures usque coma licitè, & decenter fertur; ita Zoësius *h. t. n. 9.* præsertim, cum hac in re videamus passim in contrarium obtinere consuetudinem, quæ, ut ait Vallensis *cit.* valet, intellige, nisi accedat ad secularem vanitatem, quod etiam videtur obtinere in barba. Nam licet *c. Si Clericus 5. h. t.* statutum sit, ut *Clericus neque comam, neque barbam nutriat;* hodie tamen alia est consuetudo, Layman *l. 5. summe, tr. 9. c. 12. à n. 1.* Si tamen in hoc excedunt, etiam inviti tonderi possunt à suis Archidiaconis, vel ab alio ex ejus mandato, *c. Clericus, 7. h. t. & c. Clerici 22. dist. 23.*

*Quæres 4. an Clerici, dum celebrant, licitè utantur pileolo, vel alio capitis integumento?* *re. de hac quæst. agi c. Nul-lus Episcopus, 57. dist. 1. de consecrat. ibi: nullus Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus ad solemnia Missarum præsumat, velato capite, altari Dei assistere: quoniam Apostulus prohibet, Viros velato capite orare in Ecclesia; & qui temerè præsumserit, communionem privetur;* ubi glossa *V. præsumat, mitra* tamen ait, *& baculum debet habere Episcopus, cum prædicat,* arg. *c. Disciplina, dist. 45.* quia tunc allegat causam Dei apud Populum. Hinc Barbofa *in Trid. sess. 22. c. 8. à n. 28.* & Pyrrhus Corradus *in praxi dispens. Apostol. l. 3. c. 6. à n. 29.* tradunt, quòd nullus Episcopus concedere possit licentiam, ut quis celebrare possit missam *cum barettino in capite;* sed hanc concessionem, uti & illam, quæ est *de usu pileoli* in celebratione missæ, Sedi Apostolica tantum, reservatam esse, prout declaravit Sacra Congregatio apud Corradum *cit. n. 30. De integumento*